CAMARA MUNICIPAL DE LINDOIA
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N° 173/2025

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

INDICAMOS ao Prefeito Municipal, em conjunto com a diretoria competente, que

providencie a comunicação prévia aos vereadores sobre a realização de solenidades e eventos oficiais

no município.

JUSTIFICATIVA

Verifica-se que eventos cívicos e solenidades municipais têm ocorrido sem o

conhecimento prévio dos membros da Câmara Municipal. Recentemente, durante as comemorações

referentes ao 7 de setembro, diversas escolas realizaram atividades cívicas que não contaram com a

participação dos vereadores, uma vez que não houve comunicação formal por parte das diretorias

municipais sobre a programação desses eventos.

A medida proposta visa estabelecer um fluxo regular de informações entre o Executivo

e o Legislativo, assegurando que os vereadores possam participar das solenidades representando a

população e fortalecendo a integração entre os Poderes. A participação dos parlamentares em eventos

oficiais é fundamental para a representatividade democrática e para o acompanhamento das atividades

de interesse público realizadas no município.

Tendo em vista o exposto, apresento a presente indicação, confiando na atenção do

Poder Executivo para que as providências cabíveis sejam avaliadas e, sendo possível, executadas.

ra ,_j  :

Ana M

Sala das Sessões, 5 de setembro de 2025.

D os Santos
Vereadora

— m ■ "nj ^CfB3{j0f
raCozajp

GAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA^
Á v^ iâg R Íò ld o T p ê ix e fi460^-Jqídim  Es tâneig Lindoia - ÇË P 13.958-001-- - LIN DO lA /SP J^

ontatol: (19) 5898-1125^ E:ín a il:yq tend im en to@ cam ara lindo i n p ;*py k ,| 8 í j ™